Univerzita Hradec Králové

Fakulta informatiky a managementu

Katedra informatiky a kvantitativních metod

Srovnání knihoven jazyka JavaScript pro práci s 3D grafikou

Bakalářská práce

Autor: Markéta Šťastná
Studijní obor: Aplikovaná informatika

Vedoucí práce: doc. Ing. Filip Malý, Ph.D.

Hradec Králové duben 2015

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci zpracovala samostatně a s použitím

uvedené literatury.

V Hradci Králové dne 30. 4. 2015 Markéta Šťastná

Poděkování:

Děkuji svému vedoucímu bakalářské práce, panu docentu Malému, za cenné

připomínky a odborné vedení při tvorbě této práce.

Anotace

Bakalářská práce se zabývá knihovnami pro práci s trojrozměrnou grafikou, které

jsou postavené na WebGL. Práce obsahuje přehled těchto knihoven a jejich porovnání na

základě vybraných aspektů, mezi které patří nástroje, které knihovny poskytují,

naměřené hodnoty snímkových frekvencí, licence a přístupnost zdrojových kódů,

příklady užití a dokumentace, aktuálnost a vývojáři a velikost komunity. Podrobněji se

práce věnuje zejména nástrojům těchto knihoven, jako jsou například poskytované

geometrie, světla a nástroje pro import již vytvořených objektů do scény. Součástí práce

jsou praktické příklady, implementované v každé z vybraných knihoven, které ukazují

práci s těmito nástroji. Práce také knihovny porovnává na základě naměřených

snímkových frekvencí při vykreslování různě náročných scén.

Annotation

Title: The comparison of JavaScript language frameworks for

working with 3D graphics

This Bachelor Thesis focuses on frameworks for working with three-dimensional

graphics, which are based on WebGL. The thesis contains a list of these frameworks and

their comparison based on selected aspects. These aspects include tools, which are

provided by the frameworks, measured values of frame rate, licenses and openness of

source codes, usage examples and documentation, contemporaneousness and

developers and size of the community. The thesis focuses mainly on the tools, for

example on provided geometries, lights and tools for importing objects into the scene.

Practical examples, which are implemented in each selected framework, are included in

the thesis. The thesis also compares the frameworks based on the frame rates measured

when rendering various scenes.
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1 Úvod

Vývoj v oblasti standardů pro tvorbu webových stránek a s ním související vývoj webo-

vých prohlížečů v nedávné době přinesl a stále přináší nové možnosti a technologie.

Tyto změny přicházejí s novou verzí specifikace značkovacího jazyka HTML (HyperText

Markup Language), označovanou jako HTML5.

Jedním z nových prvků, o které byl jazyk obohacen, je i element canvas, který

umožňuje tvorbu grafiky na webu. Právě s tímto elementem totiž pracuje grafická

knihovna WebGL (Web Graphics Library), díky které je možné programovat interaktivní

dvourozměrnou i trojrozměrnou grafiku a výsledek zobrazovat přímo ve webovém pro-

hlížeči bez nutnosti použití zásuvných modulů, což je z pohledu uživatele jistě zajímavá

výhoda. Je také jasné, že interaktivní grafický obsah je pro návštěvníky webových strá-

nek více atraktivní, než textový či statický. Již zde vyvstávají otázky, které tato práce

zodpovídá ve druhé kapitole.

• Jak se programují grafické aplikace pomocí knihovny WebGL.

• Jaká je aktuální podpora WebGL ve webových prohlížečích.

Přes tyto nutné počáteční otázky se práce posunuje k jejímu hlavnímu tématu,

tj. srovnání knihoven jazyka JavaScript pro tvorbu 3D grafiky na webu. V poslední době

probíhá vývoj velkého množství knihoven jazyka JavaScript, které fungují jako nad-

stavba nad WebGL a usnadňují tak programování grafických aplikací. Vzhledem

k počátečnímu nadšení nad možnostmi, které WebGL umožnila, začalo vznikat

i množství knihoven, které nepřinášejí žádnou novou přidanou hodnotu, často jsou vy-

víjeny pouze jedním vývojářem a zanedlouho i jejich vývoj zaniká. Tato práce se proto

zabývá srovnáním vlastností knihoven pro tvorbu grafiky na webu, a to v několika

aspektech. Tyto aspekty se snaží co nejlépe reflektovat potřeby programátora, který

chce obohatit webové stránky o interaktivní trojrozměrnou grafiku. Zde se tedy objevila

hlavní témata, kterými se práce zabývá.

• Jaké knihovny jazyka JavaScript, které usnadňují práci s WebGL, existují.

• Jaké prostředky pro tvorbu interaktivní trojrozměrné grafiky poskytují nejkom-

plexnější knihovny.
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• Jaké jsou rozdíly v hodnotách snímkových frekvencí u jednotlivých knihoven při

vykreslování výpočetně náročných scén.

Posledním dvěma otázkám se věnuje většina práce. Je tedy důležité vysvětlit, že

knihovny jsou porovnány zejména z hlediska komfortnosti programátora při vývoji gra-

fických aplikací s jejich pomocí a samozřejmě z hlediska nástrojů, které poskytují. Mezi

další aspekty porovnání patří například licence knihoven či rozsáhlost a srozumitelnost

jejich dokumentace. Aspekty porovnání jsou vybrané i s přihlédnutím ke spokojenosti

uživatele, proto je součástí práce i měření snímkové frekvence v různých prohlížečích

a na různých počítačových sestavách.

1.1 Cíl práce

Cílem práce je srovnání knihoven jazyka JavaScript pro práci s 3D grafikou, postavených

na WebGL. Práce si klade za cíl vytvoření přehledu existujících knihoven a jejím hlavním

cílem je srovnání vybraných knihoven, a to z několika aspektů. Jejím výstupem je popis

a porovnání těchto knihoven, aby bylo jasné, která má jaké vlastnosti, jaké nástroje po-

skytuje a k jakému účelu se hodí. Má tak usnadnit programátorovi výběr té pravé

knihovny, která bude nejvíce odpovídat jeho požadavkům.

Práce se věnuje především nástrojům, které knihovny poskytují, jako jsou před-

definované geometrie objektů, světelné zdroje a tak dále. Další její podstatnou částí je

také srovnání snímkových frekvencí při vykreslování scén u různých knihoven.

1.2 Metodika zpracování

Protože se téma práce týká oblasti, která se objevila celkem nedávno, neexistuje k ní

velké množství knižních zdrojů, natož pak v českém jazyce. Proto bylo při tvorbě práce

čerpáno převážně ze zdrojů na Internetu1, a to hlavně z manuálů a dokumentací

v anglickém jazyce.

Z knižních zdrojů se tématu programování s knihovnou WebGL věnuje kniha od

Andrease Anyuru s názvem Professional WebGL Programming a podtitulem Developing

1 Internet zde ve smyslu názvu celosvětově propojených počítačových sítí, proto s velkým počátečním
písmenem.
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3D Graphics for the Web [1]. Na začátku práce bylo využito informací z oficiálních strá-

nek tvůrců HTML5 ze skupiny Web Hypertext Application Working Group [2] a také

z webu organizace W3C [3].

V další části (tj. přehled knihoven) bylo čerpáno ze seznamu knihoven při oficiál-

ních stránkách skupiny Khronos (vývojářů WebGL) zaměřených na WebGL [4]

a z výzkumného blogu, zaměřeného hlavně na 2D a 3D frameworky s různým, především

vědeckým využitím [5]. Při porovnávání knihoven bylo využito hlavně informací

z oficiálních webových stránek těchto knihoven, popřípadě z dokumentací či článků

nebo webových příspěvků věnovaných daným knihovnám. Grafické nástroje byly přiblí-

ženy pomocí citací z knihy Moderní počítačová grafika [6].

Pro samotné porovnání byla využita multikriteriální analýza, která zohlednila

různé váhy jednotlivých porovnávacích kritérií. Mezi nejdůležitější kritéria patřily právě

nástroje a výkon knihoven, ale součástí analýzy byla i kritéria jako licence, dokumentace,

komunita a podobně. Při porovnávání snímkových frekvencí byly využity jednoduché

aplikace, implementované v každé z vybraných knihoven, které vznikly jako součást této

práce.
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2 Vznik a možnosti WebGL

Knihovna WebGL vznikla díky experimentům s prvkem canvas jazyka HTML5. Je spra-

vována neziskovou skupinou Khronos Group a je postavena na rozhraní OpenGL ES 2.0,

které je také spravováno touto skupinou. V této kapitole jsou stručně přiblíženy pojmy

jako HTML5, canvas a WebGL. Součástí kapitoly je také příklad vykreslení scény ve

WebGL a srovnání podpory WebGL v nejpoužívanějších prohlížečích.

2.1 HTML5 a canvas


[…]


Three.js SceneJS Babylon.js

FPS MS FPS MS FPS MS

1 60 17 60 17 60 17

50 60 17 60 17 60 17

500 60 17 60 17 60 17

1000 60 17 59 17 60 17

2000 50 19 40 23 53 17

5000 22 45 22 46 41 20

Google Chrome - dynamická scéna

Three.js SceneJS Babylon.js

FPS MS FPS MS FPS MS

1 60 17 60 17 60 17

50 60 17 60 17 60 17

500 60 17 60 17 60 17

1000 60 17 56 17 60 17

2000 50 19 40 23 51 20

5000 22 45 19 51 29 34
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Mozilla Firefox - statická scéna

Three.js SceneJS Babylon.js

FPS MS FPS MS FPS MS

1 60 17 60 17 60 17

50 60 17 60 17 60 17

500 60 17 60 17 60 17

1000 49 20 38 24 43 22

2000 32 31 25 40 31 31

5000 15 67 11 94 13 64
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Mozilla Firefox - dynamická scéna

Three.js SceneJS Babylon.js

FPS MS FPS MS FPS MS

1 60 17 60 17 60 17

50 60 17 60 17 60 17

500 54 18 55 18 59 17

1000 46 21 30 32 38 26

2000 30 33 18 55 26 37

5000 15 67 7 135 11 85

Internet Explorer - statická scéna

Three.js SceneJS Babylon.js

FPS MS FPS MS FPS MS

1 60 17 60 17 60 17

50 60 17 60 17 60 17

500 60 17 60 17 60 17

1000 54 18 60 17 60 17

2000 32 30 38 26 49 20

5000 14 69 18 54 24 41
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Internet Explorer - dynamická scéna

Three.js SceneJS Babylon.js

FPS MS FPS MS FPS MS

1 60 17 60 17 60 17

50 60 17 60 17 60 17

500 60 17 57 17 60 17

1000 57 17 36 27 52 19

2000 32 31 20 48 30 31

5000 14 69 8 120 14 68
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B.4 Čtvrtá sestava: mobilní zařízení

Google Chrome pro Android - statická scéna

Three.js SceneJS Babylon.js

FPS MS FPS MS FPS MS

1 37 23 47 20 50 19

50 37 27 27 34 34 30

500 22 46 9 117 8 121

1000 15 65 5 201 4 223

2000 9 112 3 384 2 449

5000 4 237 1 850 - -

Google Chrome pro Android - dynamická scéna

Three.js SceneJS Babylon.js

FPS MS FPS MS FPS MS

1 34 29 41 20 49 19

50 37 27 27 33 33 30

500 21 46 8 122 7 134

1000 14 71 4 286 4 250

2000 9 115 3 382 2 507

5000 4 254 - - - -
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C Multikriteriální analýza

Three.js

Škála: 1 - 10

Kritéria
Váhy

kritérií
Podkritéria Hodnota Hodnocení Celkem

Nástroje 10

geometrie - hodnocení 10

10 100

materiály - hodnocení 10

světla - hodnocení 10

kamery - hodnocení 10

import objektů - hodnocení 10

editor ano

Snímková frekvence 10 počet testů s nejvyšší hodnotou FPS 12 10 100

Licence, přístupnost
zdrojových kódů

9
svobodná licence ano, MIT

10 90
otevřený zdrojový kód ano

Dokumentace, příklady 9
dokumentace, tutoriály - hodnocení 9

9 81
počet příkladů 259

Aktuálnost, vývojáři 5

poslední aktualizace 16. 3. 2015

10 50 počet aktualizací za poslední měsíc (březen 2015) 108

počet vývojářů 442

Komunita 6
oblíbenost na serveru GitHub 19 135

10 60
otázky na serveru StackOverflow 12 474

481
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Babylon.js

Škála: 1 - 10

Kritéria
Váhy

kritérií
Podkritéria Hodnota Hodnocení Celkem

Nástroje 10

geometrie - hodnocení 9

9 90

materiály - hodnocení 10

světla - hodnocení 8

kamery - hodnocení 10

import objektů - hodnocení 9

editor ano

Snímková frekvence 10 počet testů s nejvyšší hodnotou FPS 8 7 70

Licence, přístupnost
zdrojových kódů

9
svobodná licence

ano,
Apache 9 81

otevřený zdrojový kód ano

Dokumentace, příklady 9
dokumentace, tutoriály - hodnocení 8

6 54
počet příkladů 25

Aktuálnost, vývojáři 5

poslední aktualizace 16. 4. 2015

9 45
počet aktualizací za poslední měsíc (březen
2015)

115

počet vývojářů 44

Komunita 6
oblíbenost na serveru GitHub 2 024

5 30
otázky na StackOverflow 87

370
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SceneJS

Škála: 1 - 10

Kritéria
Váhy

kritérií
Podkritéria Hodnota Hodnocení Celkem

Nástroje 10

geometrie - hodnocení 8

6 60

materiály - hodnocení 8

světla - hodnocení 6

kamery - hodnocení 5

import objektů - hodnocení 5

editor ne

Snímková frekvence 10 počet testů s nejvyšší hodnotou FPS 0 0 0

Licence, přístupnost
zdrojových kódů

9
svobodná licence

ano, MIT +
GNU GPL 10 90

otevřený zdrojový kód ano

Dokumentace, příklady 9
dokumentace, tutoriály - hodnocení 3

5 45
počet příkladů 217

Aktuálnost, vývojáři 5

poslední aktualizace 15. 4. 2015

4 20 počet aktualizací za poslední měsíc (březen 2015) 8

počet vývojářů 12

Komunita 6
oblíbenost na serveru GitHub 370

3 18
otázky na StackOverflow 52

233
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D Obsah kompaktního disku

K práci je přiložen kompaktní disk, který obsahuje web s praktickými příklady nástrojů

knihoven a s jednoduchou aplikací pro měření snímkové frekvence. Na disku se také

nachází zdrojové kódy k těmto příkladům.