POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Markéta Šťastná

Název práce: Srovnání knihoven jazyka JavaScript pro práci s 3D grafikou

Autor posudku: doc. Ing. Filip Malý, Ph.D.

Cíl práce: Cílem práce je přehled a srovnání knihoven pro práci s 3D grafikou postavených na WebGL, a to z několika aspektů a na základě praktického příkladu.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
1 2 3 4
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílejší připomínky a náměty:

Na straně 5 jsou v textu vysvětleny zkratky CPU a GPU, zkratka RAM ale vysvětlena není. Strana 6 "...dá programovat..." (lépe "lze programovat"). Práce obsahuje minimum překlepů a jiných chyb.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce je členěna na několik částí. První se věnuje základům WebGL, druhá část popisuje vybrané knihovny a poslední část práce se zabývá porovnáním vybraných knihoven.

Práce je kvalitní sondou do problematiky knihoven pro práci s trojrozměrnou grafikou v jazyku JavaScript. Text je dobře psaný a srozumitelný, přehledný.

Autorka pracovala samostatně a zodpovědně, splnila cíle definované v zadání práce, o svých postupech při tvorbě práce pravidelně informovala.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

Navržená výsledná známka: výborně

V Hradci Králové dne 19. května 2015

podpis